Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 37»

(МБДОУ «Детский сад № 37»)

г. Северск, Томская область

П Р И К А З

13.04.2020 № 51 п/д

О соблюдение дезинфекционного режима

при организации работы «дежурных групп»

В соответствии с приказом Управления образования Администрации ЗАТО Северск  от

03.04.2020 № 131 и приказом по МБДОУ «Детский сад № 37» от 20.03.2020 № 42 п/д ,  с

целью соблюдения требований санитарного законодательства в период мировой пандемии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Воспитателям, работающим на «дежурных группах»:

1.1 Прием воспитанников проводить с тщательным осмотром кожных покровов, склер глаз,

и на наличие признаков ОРВИ.  Измерять температуру ребенка лично. Все данные по

осмотру воспитанника заносить в журнал Приема детей в группу. Во время утреннего

фильтра ношение масок обязательно.

1.2. Утренний фильтр организовать и проводить в период с 7:00 до 8:15.

1.3. Предупредить родителей, что допуск в здание детского сада после 8:15 будет запрещен

по причине проведения дезинфицирующих мероприятий в группах и коридорах.

1.4. В работе руководствоваться Памяткой (приложение 1).

2. Младшим воспитателям:

2.1. В период утреннего приема проводить влажную уборку групповых помещений.

2.2. В период с 8:15 до 8:30-8:55 (по графику) провести дезинфекцию  приемных после

приема детей с обязательной дезинфекцией кабинок, скамеек, стен, выключателей, ручек

шкафов, полов и др. поверхностей. А также кварцевание помещения.

2.3. Получение пищи на пищеблоке  осуществляется по графику (приложение 2), не

допускать совместного нахождения на раздаче, разговоров с работниками. Соблюдать

временной интервал между раздачами пищи на пищеблоке.

2.4. При транспортировки пищи соблюдать дистанцию при встречах с другими

работниками. Перемещения по зданию запрещены.

2.4. В работе руководствоваться памяткой (приложение 1).

3. Уборщикам помещений:

3.1. В период 7:00 до 8:15 влажная уборка по графику.

3.2. С 8:15 до 8:30 провести дезинфекционную обработку поверхностей коридора,

лестничных клеток, перил, выключателей тамбуров и др.

3.3. В течении рабочего дня  через каждые 2 часа обрабатывать дезраствором выключатели,

ручки, перила и др. места общего пользования.

4. Заместителям заведующего Дунец Елене Борисовне, Никитиной С.Г.

Приложение 1

к приказу  от 13.04.2020 №51п/д

Памятка

по проведению профилактических и дезинфекционных мероприятий по предупреждению

распространения новой короновирусной инфекции.

Меры профилактики:

1. Соблюдение мер личной гигиены. Не выходить на  работу с проявлениями острых

респираторных инфекций (повышенная температура, кашель, насморк).

2. Ношение  персоналом одноразовых масок (исходя из продолжительности  смены масок не

реже 1 раза в 3 часа), или  многоразовых масок с заменой на прачечной не реже 1 раза в 3

часа.

3. Профилактическая дезинфекция проводится на системной основе в рамках  проведения

мероприятий по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции и

включает меры личной гигиены, использование масок для защиты органов дыхания, частое

мытье рук с мылом или обработку их кожными антисептиками, дезинфекцию столовой и

кухонной посуды, проветривание и обеззараживание воздуха, проведение влажной уборки

помещений с использованием дезинфицирующих средств.

4.  По окончании рабочей смены (или не реже, чем через 6 часов) проводить проветривание

и влажную уборку помещений с применением, дезинфицирующих  средств путем

протирания дезинфицирующими растворами ручек дверей, поручней, столов, спинок и всех

стульев  (подлокотников кресел), кабинок, скамеек, раковин для мытья рук, выключателей и

др. мест частого прикосновения рук.

5. Для уничтожения микроорганизмов необходимо соблюдать время экспозиции и

концентрацию рабочего раствора дезинфицирующего средства в соответствии с

инструкцией к препарату. При необходимости, после обработки поверхность промывают

водой и высушивают с помощью бумажных полотенец.

В туалетах проводится их уборка и дезинфекция в установленном порядке.

6. Количество одновременно используемой столовой посуды и приборов должно

обеспечивать потребности группы. Не допускается использование посуды с трещинами,

сколами, отбитыми краями, деформированной, с поврежденной эмалью.

7. Мытье столовой посуды ручным способом, производят в следующем порядке:

- механическое удаление остатков пищи;

- мытье в воде с добавлением моющих средств в воде с температурой не ниже 40°С в первой

секции ванны,

- ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками во второй секции  ванны горячей

проточной водой с температурой не ниже 65°С с помощью гибкого шланга с душевой

насадкой,

- обработка всей столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами

в соответствии с инструкциями по их применению,

- ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками в ванне с проточной водой с

помощью гибкого шланга с душевой насадкой,

-просушивание посуды на решетчатых полках, стеллажах.

8. В случае выявления заболевших после удаления больного и освобождения

помещений от людей проводится заключительная дезинфекция силами специализированных

организаций. Для обработки используют наиболее надежные дезинфицирующие средства на

основе хлорактивных и кислородактивных соединений. Обеззараживанию подлежат все

поверхности, оборудование и инвентарь производственных помещений, обеденных

помещений, санузлов. Посуду больного, загрязненную остатками пищи, дезинфицируют

путем погружения в дезинфицирующий раствор и далее обрабатывают по изложенной выше

схеме. При обработке поверхностей применяют способ орошения. Воздух в отсутствие

людей рекомендуется обрабатывать с использованием открытых переносных

ультрафиолетовых облучателей, аэрозолей дезинфицирующих средств.

Приложение № 2

к приказу  от 13.04.2020 №51п/д

ГРАФИК

ВЫДАЧИ ПИЩИ

 («Дежурные группы»)

Возраст Завтрак
Второй

завтрак
Обед Полдник

№ 17

8.30 10.00 11.35 15.43

№ 18

8.35 10.00 11.40 15.45

№ 19

8.40 10.00 11.55 15.48

№ 20

8.45 10.00 12.00 15.52

№ 21

8.50 10.00 12.25 15.55

№ 22

8.55 10.00 12.30 16.00

С приказом от 13.04.2020 № 51 п/д «О соблюдение дезинфекционного режима

при организации работы «дежурных групп» ознакомлены:

№ п/п Подпись дата Расшифровка подписи